(58) «nam transactio est nomen quod congruit omni contractui per quem ab obligatione recedit: ut hic cum Glossa super verbo transigendi» (BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Super prima Digesti Veteris*, Comm. ad D. 2.14.1.3 *de pactis*, l. *huius edicti*, § *conventionis*, n. 1, 85). Le considerazioni che, per l'epoca del Commento, inducevano ad escludere un uso circoscritto ad una nozione strettamente tecnica della *transactio* sono enucleate e commentate da Giasone del Maino («nota sub verbo "transigendi": secundum Bartolum transactio est contractus innominatus, cum habeat nomen generis [...] Et adverte, quod dum textus hic dicit "contrahendi, transigendique causa" vult dicere, quod conventio specie est: sive fiat animo contrahendi, sive animo transigendi et sic distrahendi [...] Terminus ergo transigendi non ponitur in hoc texto in: speciem pro transactione, prout capit in l. *sive apud acta C. de transactionibus*, sed capitur generaliter pro distractu seu recessu» (GIASONE DEL MAINO, *In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, Comm. ad D. 2.14.1 *de pactis*, l. *huius edicti*, n. 7, 142v). Bartolo aveva, infatti, spiegato che: «transigere proprie dicitur ex parte actoris quasi ab actione risalire [...] sic tunc in transactione convenit dari pecunia actori a reo, ut ipse actionem remitteret, sed hic dicit espresse quod frater promiserat pecuniam, ergo innuit quod erat reus» (BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Super prima Codicis*, Comm. ad C. 2.4.2 *de transactionibus*, l. *cum te proponas*, 58v).

Ma col tempo questa lettura aveva dimostrato chiaramente tutti i suoi limiti.

«Le fattispecie unilaterali, tanto care al diritto comune classico, sono infatti dotate di una minore latitudine di effetti» (59).

Continuare a leggere la transazione solo come *pactum remissionis*, ovvero come atto di rinuncia alla contestazione in giudizio, avrebbe inevitabilmente finito per comprimere nel tempo l'ambito applicativo della *compositio* così fortemente da farne misconoscere il valore obbligatorio (60).

Lo sforzo “progressista” messo in campo già alla fine del XV secolo – una vera e propria passione in grado di elaborare una più complessa strategia per l'operatività sul campo della fattispecie – aveva perciò nuovamente mutato l'angolo di osservazione dell'istituto considerando il ruolo di entrambe le parti in causa.

Il *Tractatus de transactionibus* del Caccialupi, apparso a Siena solo pochi anni prima dei Commentari di Giasone al *Digestum Vetus* (61), si colloca in questo filone interpretativo e, complice la natura autonoma della trattazione monografica, utilizza toni marcatamente polemici verso gli interpreti più antichi.